



BRANNTAXT, GAARDEN SKORPEVAAG

Aar 1853 den 29de Marts blev ifølge Requisition fra Sivert Hansen With og efter foregaaende Berammelse

en Brandtaxationsforretning afholdt paa Gaarden Skorpevaag over de ham tilhørende Bygninger. Forretningen administreredes af Lensmand Moe i Overvær af de opnævnte eedfæstede Taxationsmænd Hans Johannessen Spilderskagen, Thomas Eriksen Molvig, Mikkel Konst Taskebye og Johannes Ellingsen Eidet.

Hvorda! Administrator acterede: 1 Reqvistion dat 9de Marts 1853. med Berammelsespaategning dat 14de Marts s. A.

2 Taxationsmændenes Attest, dat 29de Mai 1848 fra Sorenskriver Trosdahl for at de have aflagt den befalede eed; Disse Documenter indtages s: 1:

Til
hr Lensmand Moe!

Da jeg hører at De med det første skal til Skorpevaagen for at taxere Kirken, saa er jeg herved saa frie at anmode Dem om med det samme at afholde Brandtaxationsforretning over mine Bygninger baade paa Skorpen og Spilderen.

Spilderen den 9de Marts 1853

Sivert With.

Den forlangte Brandtaxationforretning over Deres Husebygninger saavel paa Skorpen som Spilderen berammes herved til Afholdelse paa Skorpen Tirsdagen den 29de Marts førstkommende og paa Spilderen Onsdagen den 30te Marts næstefter.

Som Taxationsmænd ved bemeldte Forretning tilsiges at fremmøde.

- 1 Hans Johannessen Spilderskagen
- 2 Thomas Eriksen Molvig
- 3 Johannes Ellingsen Eidet og
- 4 Mikkel Konst Taskebye.

Rotsundelv den 14de Marts 1853

N. Moe

96

Ved Forretningen mødte efter skriftlig Fuldmagt Hans Wasmuth, der paaviste følgende Bygninger paa Skorpevaag, der har Løbenumret efter den nye Matricul, til Taxation.

1 VAANINGSHUUS

af Furretømmer, med paabegyndt Sylmur af Steen, 18 1/2 Al langt, 10 3/4 Al bredt og 5 Al 3 Tommer høit, 1 Etage, 2 Stuer, 1 Kammer og 1 Kjøkken mellem begge Stuer, 1 Kammer indenfor den vestre Stue og et lidet Aflukke indenfor denøstre Stue, nedenunder; Raftloft ovenpaa i 3 Afdelinger, hvoraf det midterste igjen er afdeelt ved en Panelvæg i 2de Dele, og ere at ansee som Qviste eller Arke med Tage der danne en spids Vinkel, 14 Dørre, nemlig: 3 ovenpaa Raftloftene og 11 nedenunder, hvoraf den ene nemlig Forstuedøren er en Dobbeltjør, 12 Vinduer. Fra Kjøkkenet op til Raftloftet fører 1 Trappe; Bygningens Tagtække er Bordtag; Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 8 1/4 Al; Afstanden derimod fra nærmeste Ildstedbygning er over 200 Al: blev taxeret forSpd: 250

2. 1 PAABEGYNDT FJØS

af Furretømmer, 16 1/4 Al lang, 8 1/4 Al bred og 2 1/4 Al høi, uden Tag, er ved en tømret Mellemvæg afdeelt i 2de Rum, Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 8 1/4 Al, blev taxeret for

Spd: 20

tilsam: Spdlr: 270

skriver to Hundrede og syvti Speciesdaler.-

Taxationsforretningen blev oplæst for den mødende Hans Wasmuth, der paa Opfordring ingen Berigtigelser havde at fremsætte, ligesom han ogsaa gjordes opmærksom paa Lovens paragraf 27 og 35. Sluttelig maa Bestyreren anføre at han anseer Taxterne for rimelige og billige.

N. Moe, Mikkel Konst, Thomas Eriksen, Johannes Ellingsen

m. f. P. m. f. P. m. f. P.

Hans Johannessen

m. f. P.

97

At Taxten af os er er ansat høiere end den virkelige Værdie, uden Hensyn til Fordeel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed, bekræftes herved i Kraft af vor aflagte Eed som Taxationsmænd.

Mikkel Konst, Thomas Eriksen, Johannes Ellingsen

m. f. P. m. f. P. m. f. P.

Hans Johannessen

m. f. P.

Aar 1853 den 30te Marts blev ifølge Requisition fra Sivert Hansen With og efter foregaaende betimelige Berammelse, en Brandtaxationsforretning afholdt paa Gaarden Spilderen over de ham tilhørende Bygninger. Forretningen administreredes af Lensmand Moe udi Overvær af de opnævnte eedfæstede Taxationsmænd Hans Johannessen Spilderskagen, Thomas Eriksen Molvig, Mikkel Konst Taskebye og Johannes Ellingsen Eidet.

Hvorda: Administrator acterede 1. Requisition fra With dat. 9de Marts 1853 med Berammelsespaategning dat. 14de Marts s. A. 2. Taxationsmændenes Attest, dat 29de Mai 1848 fra Sorenskriver Trosdahl for at de have aflagt den befalede Eed; Disse Documenter indtages s: l:

He Lensmand Moe!

Da jeg hører at De med det første skal til Skorpevaag for at Taxere Kirken, saa er jeg herved saa fri at anmode Dem om med det samme at afholde Brandtaxationsforretning over mine Bygninge baade paa Skorpen og Spilderen.

Spilderen den 9de Marts 1853.

Sivert With.

Den forlangte Brandtaxationsforretning over Deres Husebygninger saavel paa Skorpen som Spilderen berammes herved til Afholdelse paa Skorpen

Tirsdagen den 29de Marts førstkommende og paa Spilderen Onsdag de 30te Marts nestefter. Som Taxationsmænd ved bemeldte Forretning tilsiges at fremmøde:

1. Hans Johannessen Spilderskagen
2. Thomas Eriksen Molvig
3. Johannes Ellingsen Eidet og
4. Mikkel Konst Taskebye

Rotsundelv den 14de Marts 1853.

N. Moe.

Ved Thinget for Skjærvø den 29de Mai 1848 fremstode foranførte 4re Mænd og inden Retten aflafde Lovens Eed om med Troskab og Redelighed at ville opfylde de dem paaliggende Pligter som Brandtaxationsmænd, hvilke overensstemmende med Thingbogen bevidnes.-

N. P. Trosdahl.

Herfor er Intet betalt.

Ved Forretningen mødte efter skriftlig Fuldmagt Hans Wasmuth, der paaviste følgende Bygninger paa

Gaarden Spilderen, der har Løbenumret efter den nye Matricul til Taxation:

1. HOVEDBYGNING

af Furretømmer, med Sylmur af Steen, 18 3/4 Al lang, 4 Al bred og 7 Al høi, 2 Etager, 2 Stuer, 1 Kjøkken, 1 Spisekammer og 1 Forgang mellem Stuerne i nedre Etage. 2 Sale, 1 Gang mellem Salene, og 1 lidet Kammer ligeledes mellem begge Sale og over Kjøkkenet i øvre Etage, Bygningen har Bordklædning paatværs paa Frontsiden og er guulmalet og paa halve Bagsiden, der er rødmalet, 3 Kakkelovne af Jernmalm og sædvanlig Konstruktion, nemlig: 1 2/Etages Kakkelovn i Storstuen, 1 1/Etages der ved et Jernknærør staaer i Forbindelse med Skorstenen, 1 2/Etages Ovn i Dagligstuen, der ved et langt Jernknærør, der gaaer igjennem hele Kjøkkenet, staaer i Forbindelse med Skorstenen, 1 Skorsteen af Musteen, der gaaer fra Kjøkkenet og gjennem hele Bygningen til Taget; ved Foden af Skorstenen er en liden Comfyndretning af Jern med 3 Gryder under

102

med Jerndør foran, 8 Dørre, nemlig. 3 ovenpaa og 5 nedenunder der hvoraf den Ene, nemlig Forstuedøren er en Dobbeldør, der er rødmalet, 12 Fag Vinduer, 2 Trappegang, nemlig 1 til Forstuedøren og 1, der gaaer fra Forstuegangen til Gangen ovenpaa mellem Salene; Ingen Arke eller Qviste findes, under Kjøkkenet findes Kjælder, hvis Vægge er murede og beslaaede med Leer. Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtæg; Afstanden fra nærmeste Bygning i nordøstlig Retning med Ildsted er 13 1/2 Al. og Sammes Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted i nordlig Retning er 9 Al. Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Bygning i østlig Retning uden Ildsted er 12 1/2 Al, fra nærmeste Bygning uden Ildsted i Sydøstlig Retning 63 1/4 Al: blev taxeret forSpd: 500

2 BORGESTUE

af Furretømmer, med Sylmuur af Steen, 13 1/2 Al lang, 8 1/4 Al bred, 3 3/4 Al høi, 1 Etage, med tømret Mellemvæg, 1 Stue, hvori 1 2/Etages Kakkelovn, hvorpaa hviler et perpendikulært Muurstensrør, der gaaer igjennem Bygningen, 1 Kjøkken, hvori Skorsteen og Bagerovn af Graasteen, 1 Trappegang, fra Borgestuen til Hovedbygningen fører 1 Broe af Træ. 2 Dørre, 1 1/2 Fag Vinduer, Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtæg; Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i sydlig Retning er 13 1/2 Al, fra nærmeste Bygning med Ildsted i østlig Retning er Afstanden 52 Al: Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted i nordvestlig Retning er 9 Al: og denne Sidstes Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted er 12 1/2 Al: blev taxeret forSpd: 60
Spdlr: 560

103

3. FJØS

af Furretømmer, 15 1/2 Al lang, 7 1/4 Albred, 1 3/4 Al: høi, 1 Etage, 2de Afdelinger med tømret Mellemvæg, nemlig: 1 Kofjøs og 1 Smaafæfjøs, 1 Skorsteenspipe, hvori Gruve, 1 Dør, 12 Rum eller Baaser i Smaafæfjøsen og 6 store Rum eller Baaser og 6 smaae Baaser i Kofjøsen; Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtæg. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i vestlig Retning er 52 Al: og fra nærmeste Bygning uden Ildsted i vestlig Retning 45 1/4 Al: blev taxeret for

.....Spdlr: 30

4. 1 BOD

af Furretømmer, med skjæltret Sjaae, 10 1/4 Al lang, 3 1/2 Al: høi og 5 Al bred, har 1 Etage, 2 Rum, 1 Dør. Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtag. Afstanden fra nærmeste Bygning med Ildsted i sydøstlig Retning er 9 Al: og fra nærmeste Bygning med Ildsted i sydlig Retning 12 1/2 Al:, blev taxeret forSpd: 10

5. SJAAE

medLocum i Enden, af Skjælterværk og med 2de tømrede Røster, 9 1/2 Al lang, 5 1/4 Al: bred og 2 3/4 Al høi, paa Sylmuur af Steen, har 2de Dørre, hvoraf den ene er rødmalt, 1 Trappegang. Locum har en lang panelet Bænk med 3 Huller eller Sæder; Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtag. Afstanden fra nærmeste Bygning med Ildsted i sydvestlig Retning er 12 1/2 Al: og fra nærmeste Bygning med Ildsted i vestlig Retning 17 Al:, blev taxeret forSpd: 10

6. NØST

af Furretømmer, med Sylmur af Steen, med tømret Mellemrøst, beliggende ved Søen, 19 1/4 Al: langt, 9 1/4 Al bredt og 3 3/4 Al høit, 1 Etage, 8 Bjælker; Bygningens Tagtække er Bord, Næver og Torvtag. Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Bygning med Ildsted i nordlig Retning er 63 1/4 Al: og den umiddelbare Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted i nordøstlig

104

Trpt: Spdlr: 610

Retning er 25 Al:, blev taxeret forSpd: 80

7. HØLADE

af Bindingsværk med 2de tømrede Røster, 6 1/4 Al: lang, 6 1/2 Al bred og 3 Al: høi; Tagtækningen er Bord, Næver og Torvtag. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning uden Ildsted er 25 Al: og fra andre, saavel med som uden Ildsted er Afstanden over 75 Al:, blev taxeret forSpdlr: 10

tilsam: Spdlr: 700

skriver syv hundrede Speciesdaler.-

Taxtforretningen blev oplæst for den mødende Hans Wasmuth, der paa Opfordring ingen Berigtigelser havde at fremsætte ligesom han ogsaa gjordes opmærksom paa Lovens paragraf 27 og 35. Sluttelig maa Bestyreren anføre at han anseer Taxterne for rimelige og billige.-

N. Moe, Mikkel Konst, Thomas Eriksen, Johannes Ellingsen

m. f. P. m. f. P. m. f. P.

Hans Johannessen

m. f. P.

At Taxten af os ei er ansat høiere end den virkelige Værdi uden Hensyn til Fordeel af Beliggenhed eller

Tomtens Beskaffenhed, bekræftes herved i Kraft af vor aflagte Eed som Taxationsmænd.-

Mikkel Konst, Thomas Eriksen, Johannes Ellingsen
m. f. P. m. f. P. m. f. P.
Hans Johannessen.
m. f. P.